ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX

V/v thực hiện các quy định về quản

lý thuốc và kiểm soát đặc biệt các

nguyên liệu làm thuốc

Mường Tè, ngày      tháng 5 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 950/SYT-NVD ngày 26/5/2023 của Sở Y tế tỉnh Lai

Châu về việc thực hiện các quy định về quản lý thuốc và nguyên liệu làm thuốc

phải kiểm soát đặc biệt.

Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện, UBND các xã, thị trấn: Tuyên

truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật liên quan kinh doanh dược, nhất

là liên quan đến thuốc, nguyên liệu làm thuốc phải kiểm soát đặc biệt, trong đó

trọng tâm đối với thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, thuốc tiền chất, thuốc dạng

phối hợp có chứa dược chất gây nghiện, thuốc dạng phối hợp có chứa hướng thần,

thuốc dạng phối hợp có chất tiền chất; nguyên liệu dùng làm thuốc là dược chất

gây nghiện, dược chất hướng thần, tiền chất dùng làm thuốc… tới các cơ sở kinh

doanh dược trên địa bàn. Phối hợp với cơ quan chức năng liên quan tăng cường

việc kiểm tra hoạt động kinh doanh của các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn,

tập trung việc kiểm tra đối việc kinh doanh nhóm mặt hàng nêu trên; xử lý hoặc

kiến nghị các cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định

của pháp luật.

2. Chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn huyện, cơ sở kinh

doanh dược trên địa bàn huyện (bao gồm các cơ sở bán buôn, bán lẻ thông qua

phần mềm Dược Quốc gia) thực hiện nghiêm túc việc quản lý thuốc gây nghiện,

thuốc hướng thần, thuốc tiền chất theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế tại Công

văn số 1217/BYT-QLD ngày 09/3/2023 và thực hiện công tác báo cáo đảm bảo

theo quy định tại Công văn số 950/SYT-NVD ngày 26/5/2023 của Sở Y tế tỉnh

Lai Châu (sao gửi kèm theo).

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan,

đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (đ/c Nam);

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Kiều Hải Nam

		2023-05-31T17:01:29+0700

		2023-05-31T17:12:43+0700

		2023-05-31T17:12:43+0700

		2023-05-31T17:12:43+0700